
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  94 Data : 23/12/2017   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  23/12/2017 Numero  94    

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI  NAVE  PER 
L'UTILIZZO CONGIUNTO DEL DIPENDENTE GEOM. ROBERTO TERZI

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 10:15, nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  94  del   23/12/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  64  AA.GG.  del  21.12.2017  del  Responsabile  dell’Area  Affari 
Generali con la quale in sede di presa d’atto delle dimissioni presentate dal Geom. Roberto Terzi,  
sulla base delle precorse intese con il Comune di Nave, si stabiliva che dopo l’assunzione presso il  
medesimo tale Ente avrebbe assentito il destino al Comune di Ome per un determinato numero di  
ore e per sei mesi del dipendente;

CONSIDERATO che allo scopo di consentire il regolare svolgimento dell’attività dell’Ufficio Tecnico 
Comunale si rende opportuno dare seguito all’intesa;

VEDUTO lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente sotto la lettera “A” predisposto dal 
Comune di Nave;

RITENUTO che l’accordo consente di  soddisfare le esigenze del  Comune di  Ome nella fase di  
indizione del Concorso ad un posto di Geometra;

RITENUTO pertanto di approvare l’intesa;

VISTI:
- l’art. 14 del CCNL 22.01.2004;
- il TUEL d. lgs. n. 267/2000;
- il d. lgs. n. 165/2001;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione;

CON VOTI favorevoli unanimi

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’accordo con il Comune di Nave per l’utilizzo del dipendente del Comune 
di  Nave  Geom.  Roberto  Terzi  sulla  base  delle  risultanze  dello  schema allegato  “A”alla 
presente delibera;

2. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vitali alla sottoscrizione dello stesso;
3. DI DEMANDARE ai servizi finanziari gli adempimenti contabili conseguenti all’approvazione 

del presente atto;
4. DI  COMUNICARE  al  Comune  di  Nave  i  contenuti  della  presente  deliberazione  per  gli 

adempimenti di competenza;
5. DI  COMUNICARE la presente  deliberazione  in  elenco,  ai  capigruppo consiliari  a  norma 

dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000;
6. DI DARE INFINE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo,  

che qualunque soggetto ritenga il  presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
- sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Verbale di deliberazione G.C. numero  94  del   23/12/2017 2



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì  10/01/2018   Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  21/01/2018 :

[X] Decorso dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  
del T.U. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Ome, lì 29/01/2018 21/01/2018   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  94  del   23/12/2017 3



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI NAVE PER
L'UTILIZZO CONGIUNTO DEL DIPENDENTE GEOM. ROBERTO TERZI
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 23/12/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.
f.to Vitali dr. Giuseppe

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 23/12/2017 per IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Vitali dr. Giuseppe

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome, IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella



PROTOCOLLO D’INTESA AI SENSI DELL’ART. 14 DEL CCNL DEL
COMPARTO “REGIONI – AUTONOMIELOCALI” STIPULATO IN DATA

22.01.2004 PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DA PARTE DELCOMUNE DI
OME DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI NAVE

L’anno … addì … del mese di … viene sottoscritto il presente Protocollo ai sensi dell’art. 14
del CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali,

TRA

…………………….., Segretario Generale del Comune di Nave, in nome e per conto del quale
interviene nel presente atto, in esecuzione della determinazione n. … del …, di seguito
denominato anche ente di provenienza;

E

…………………………, Segretario Generale del Comune di Ome, in nome e per conto del
quale interviene nel presente atto, in esecuzione della determinazione n. … del …, di seguito
denominato anche ente utilizzatore;

PREMESSO che:

• con determinazione n. 438 del 19.12.2017, il Comune di Nave ha assunto il signor Terzi
Roberto, dal 01.01.2018, a tempo indeterminato e parziale 14 ore settimanali, in qualità di
Istruttore Tecnico Cat C;

• il Comune il Comune di Ome, precedente amministrazione di appartenenza del signor Terzi
Roberto, ha chiesto di poter continuare a disporre parzialmente del dipendente Terzi, per
un periodo di almeno sei mesi, in attesa del reclutamento di altro personale in sua
sostituzione;

• con la determinazione di assunzione n. 438 del 19.12.2017, il Comune di Nave ha integrato
il rapporto a tempo indeterminato del dipendente Terzi, da 14 a 36 ore settimanali, dal
01.01.2018 al 30.06.2018, e disposto per lo stesso periodo l'utilizzo congiunto con il
Comune di Ome del dipendente Terzi, ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22.01.2004;

• l’art. 23bis, comma 7, del d. lgs 165/2001, prevede che le Amministrazioni di cui all’art. 1,
comma 2, del medesimo decreto possono disporre, per singoli progetti di interesse
dell’Amministrazione e con il consenso dell’interessato, l’assegnazione temporanea di
personale presso altre pubbliche amministrazioni o aziende private;

• il medesimo articolo definisce i principali contenuti dei protocolli di intesa da stipulare tra le
parti;



• l’art. 14 del CCNL del 22.1.2004 prevede che “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei
servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con
il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione tra gli Enti e
previo assenso dell’Ente di appartenenza”;

• il medesimo articolo definisce i principali contenuti delle convenzioni;

• il dipendente Terzi Roberto ha manifestato il proprio consenso all’assegnazione temporanea
al Comune di Ome, alle condizioni riportate negli articoli successivi;

Tutto ciò premesso,

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – SCOPO DELIL PROTOCOLLO

Il presente protocollo d’intesa disciplina l‘utilizzo congiunto, ai sensi e per le finalità di cui
all’art. 14 del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie Locali” stipulato in data 22.01.2004,
del dipendente in servizio a tempo indeterminato dal 01.01.2018 presso il Comune di Nave in
qualità di Istruttore Tecnico Cat C1, signor Terzi Roberto.

ART. 2– DURATA DELIL PROTOCOLLO

Il Protocollo ha la durata di sei mesi, decorre dal 01.01.2018 e termina il 30.6.2018

Il Comune di Ome potrà recedere anticipatamente, con preavviso formale di 10 giorni e la
cessazione decorrerà il 1° giorno del mese successivo.

ART 3 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO

Il dipendente Terzi Roberto presterà servizio presso il Comune di Ome per n. 18 ore
settimanali, così articolate:

RIPARTIZIONE
DALLE ALLE DALLE ALLE TOTALE NAVE OME

lunedì 08:30 12:30 13:30 18:00 08:30 08:30
martedì 08:00 12:30 13:30 17:30 08:30 08:30
mercoledì 08:00 12:30 13:30 18:30 09:30 09:30
giovedì 08:30 13:30 05:00 05:00
venerdì 08:30 13:00 04:30 04:30

36:00:00 18:00 18:00

Eventuali variazioni dell‘articolazione dell'orario potranno essere concordate con il consenso di
entrambe le parti. In questo caso sarà sufficiente che la modifica sia sottoscritta dai Segretari dei
due Comuni firmatari del presente protocollo.



In ogni caso dovrà essere sempre garantito il buon funzionamento dell’attività di entrambi i
Comuni interessati.

ART. 4 – RAPPORTO DI LAVORO - TRATTAMENTO ECONOMICO E
RAPPORTI FINANZIARI TRA ENTI

La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Nave a cui compete la
gestione degli istituti connessi con il servizio.

Il Comune di Nave corrisponderà al dipendente il trattamento economico fisso e continuativo,
nonché gli eventuali incrementi economici derivanti da eventuali rinnovi contrattuali relativi al
periodo oggetto di assegnazione.

Il trattamento economico fisso e continuativo ed i relativi oneri fiscali e previdenziali a carico,
in proporzione all'orario di servizio di cui sopra, del Comune di Ome sarà rimborsato da questo
al Comune di Nave.

Eventuali forme di incentivazione economica erogate dal Comune di Ome dovranno essere
comunicate e trasferite al Comune di Nave, quale titolare del rapporto di lavoro, che
provvederà a corrisponderle al dipendente.

Per le prestazioni svolte al di fuori dell’orario ordinario, qualora ne ricorrano le condizioni
contrattuali, il compenso verrà determinato sulla base del contratto collettivo nazionale di
lavoro e resterà a carico dell’ente che ha autorizzato la prestazione. Per le prestazioni svolte a
favore del Comune di Ome, questi dovrà comunicare e trasferire l'importo al Comune di Nave,
quale titolare del rapporto di lavoro, che provvederà a corrisponderlo al dipendente.

L‘IRAP verrà versata direttamente da ciascun ente in relazione all‘utilizzo del lavoratore.

Le parti si impegnano a garantire tempestivamente le informazioni di reciproco interesse
relative alla gestione del rapporto che si intende istituire con il presente protocollo.

ART. 5 - FERIE E MALATTIA

Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente dall’amministrazione
competente in base all’articolazione della presenza in servizio della dipendente. Le ferie
concesse dal Comune di Ome saranno comunicate al Comune di Nave.

Le ferie dovranno essere coordinate tra i due enti al fine di garantire i periodi minimi previsti
dal CCNL e dal D.lgs. n. 66/2003.

In caso di malattia il dipendente effettuerà le relative comunicazioni, con le modalità previste
dalla vigente normativa contrattuale, al Comune di Nave che, ove necessario rispetto alle
modalità di articolazione dell’orario di lavoro tra i due Comuni, provvederà ad informare il
Comune di Ome.



Per quanto non stabilito dal presente protocollo si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali
vigenti in materia di personale.

ART. 6 – REGISTRAZIONE

La presente scrittura privata, redatta in triplice esemplare ad unico effetto, è soggetta a
registrazione solo in caso d’uso

ART. 7 – RINVIO

Per quanto non previsto nel presente protocollo d’intesa trovano applicazione le disposizioni di
legge degli Statuti e dei regolamenti degli enti contraenti in quanto compatibili.

Nave, lì …………….

Letto, approvato e sottoscritto.

PER IL COMUNE DI NAVE

Il Segretario Generale

PER IL COMUNE DI OME

Il Segretario Generale

Per accettazione il dipendete:

Geom. Roberto Terzi.


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

